#### ইকফাইর উদ্যোগে দিব্যাঙ্গজন দিবস

আগরতলা, ৪ ডিসেম্বর ঃ প্রতি বছর ৩ ডিসেম্বর দিনটিকে আন্তর্জাতিক প্রতিবন্ধী ব্যক্তি দিবস (IDPD) হিসাবে পালন করা হয়। দিনটিকে স্মরণ করার জন্য ইকফাই বিশ্বিদ্যালয় ত্রিপুরার বিশেষ শিক্ষা বিভাগ এবং ফাউত্তেশন ব্রিএইচ-এর সহযোগিতায় গত ১ ডিসেম্বর, ২০২৩ ইং তারিখে বামুটিয়া বিভিও অফিসে একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। উক্ত অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন যথাক্রমে বামুটিয়া ব্রক ডেভেলপ্মেন্ট অফিসার শ্রীমতী (ড.) সপ্তপণী মজুমদার, বামুটিয়া পঞ্চায়েত সমিতির সভানেত্রী শ্রীমতী শিলা দাস এবং বিশিষ্ট সমাজদেবক শ্রী কৃষ্টিধন দাস প্রমুখ। দিবসটি উদ্যাপনের মূল উদ্দেশ্য হলো সমাজ ও উন্নয়নের প্রতিটি স্তরে প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের অধিকার প্রচার করা এবং রাজনৈতিক, সামাজিক, অর্থনৈতিক, সাংস্কৃতিক জীবন এবং সকল ক্ষেত্রে প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের অবস্থা সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি করা। এই উপলক্ষে দিব্যাঙ্গন শিশু ও তাদের অভিভাবকদের জন্য বিভিন্ন সাংস্কৃতিক কর্মকাণ্ড যেমন গান, নাটক, বিশেষ খেলা ইত্যাদির আয়োজন করা হয়। উক্ত কর্মসূচির পাশাপাশি সচেতনতা বৃদ্ধির অঙ্গ হিসেবে বিশেষ শিশুদের জন্য শিক্ষাদানের বিভিন্ন উপকরণ এবং থ্রি-ডি কমিউনিকেশন বইয়ের একটি প্রদর্শনীরও আয়োজন করা হয়। বিভিন্ন খেলায় বিজয়ী সকল দিব্যাঙ্গন শিশু এবং অভিভাবকদের মাঝে পুরস্কার বিতরণের মাধ্যমে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি হয়। সমগ্র অনুষ্ঠানটির পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের ফাাকাল্টি অব স্পেশাল এড়কেশন বিভাগের প্রিন্সিপাল ড. শিলালি ব্যানার্জি এবং উক্ত বিভাগের অন্যান্য ফাকান্টি ও ছাত্রছাত্রীরা।

Daining Sambad Dt. 5.12 2023

# বামুটিয়া আর ডি ব্লকে ইকফাই'র উদ্যোগে আন্তর্জাতিক দিব্যাঙ্গন দিবস পালিত



কামালঘাট।। প্রতি বছর ৩রা ডিসেম্বর দিনটিকে আন্তর্জাতিক প্রতিবন্ধী বাজি দিবস (IDPD) হিসাবে পালন করা হয়। দিনটিকে শারণ করার জনা, ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার বিশেষ শিক্ষা

বিভাগ এবং ফাউল্ডেশন ত্রি-এইচ ভিসেম্বর, বামৃটিয়া বিভি ও অফিসে একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। উক্ত অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন যথাক্রমে বামুটিয়া ব্রক

এর সহযোগিতায় গত ১লা সপ্তপণী মজ্মদার, বামুটিয়া পঞ্চায়েত সমিতির সভানেত্রী শিলা দাস এবং বিশিষ্ট সমাজসেবক কুষঃধন দাস প্রমুখ। দিবস্টি উদযাপনের মূল উদ্দেশ্য হল

সমাজ ও উন্নয়নের প্রতিটি স্তরে প্রতিবদ্ধী ব্যক্তিদের অধিকার প্রচার করা এবং রাজনৈতিক, সামাজিক, অর্থনৈতিক, সাংস্কৃতিক জীবন এবং সকল ক্ষেত্রে প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের অবস্থা সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি করা। এই উপলক্ষ্যে দিব্যাঙ্গন শিশু ও তাদের অভিভাবকদের জন্য বিভিন্ন সাংস্কৃতিক কর্মকাণ্ড যেমন গান, নাটক, বিশেষ খেলা ইত্যাদির আয়োজন করা হয়। উক্ত কর্মসূচির পাশাপাশি, সচেতনতা বৃদ্ধির অঙ্গ হিসেবে বিশেষ শিশুদের জন্য শিক্ষাদানের বিভিন্ন উপকরণ এবং থ্রি-ডি কমিউনিকেশন বইয়ের একটি প্রদর্শনীরও আয়োজন করা হয়। বিভিন্ন খেলায় বিজয়ী সকল শিশু দিব্যাঙ্গন অভিভাবকদের মাঝে পুরস্কার বিতরণের মাধ্যমে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি হয়। সমগ্র অনুষ্ঠানটির পরিচালনা বিশ্ববিদ্যালয়ের ফ্যাকান্টি অফ স্পেশাল এড়কেশন বিভাগের প্রিনিপাল ড: শিলালি ব্যানার্জি এবং উক্ত বিভাগের অন্যান্য ফ্যাকান্টি ও ছাত্র-ছাত্রীরা।

### ICFAI hold Intl Day of PWD at Bamutia RD Block

Observer Reporter

Agartala: Dec 04. The International Day of Persons with Disabilities is observed every year on December 03. To commemorate the day, the Special Education Department of the ICFAI University Tripura in collaboration with Foundation 3H organized a program at Bamutia BDO Office on December 01 last.

The program was inaugurated by Dr Saptaparni Majumder, Bamutia Block Development Officer, Shila Das, Chairperson

of Bamutia Panchayet Samiti and Ktrishnadhan Das, Social Worker respectively as Guest.

The main objective of celebrating the Day was to promote the rights and well-being of persons with disabilities at every level of society and development, and to raise awareness of the situation of "Divyang" in all aspects of political, social, economic, and cultural life. Various cultural activities like song, Drama, Games for the special Children and their parents etc were organized.

See on P-3

#### ICFAI hold

Contd from Page 8

Besides the program, an Exhibition on Teaching Learning Materials and communication books for the special children was also organized as a part of awareness. The program ended with prize distribution to all Special children and the Parents of those who won various games. The whole programme was coordinated by Dr Silali Banerjee, Principal of Faculty of Special Education of the University and other faculty members & students.

-Dt. 05.12,2023 Observer

### ICFAI holds Int'l Day. of PWD at Bamutia

Times News

Agartala, Dec 04: " International Day of Persons with Disabilities is observed every year on 3 the day, the Special Education Department with Foundation 3H organized a program at Bamutia BDO Office on 1st December, 2023. The program was inaugurated bySmt. (Dr.)Saptaparni Majumder, BamutiaBlock like song, Drama, Games for Development Officer, the special Children and their members &students

Shila Das, Chairperson of parents etc were organized. BamutiaPanchayetSamiti and Ktrishnadhan Das, Social Worker respectively as Guest.

The main objective of December. To commemorate celebrating the Day was to promote the rights and well-being of persons with of the ICFAI University disabilities at every level of Tripura in collaboration society and development, and to raise awareness of the situation of "Divyang" in all aspects of political, social, economic, and cultural

Various cultural activities

Besides the program, an Exhibition on Teaching Learning Materials and 3D communication books for the special children was also organized as a part of awareness.

The program ended with prize distribution to all Special children and the Parents those who won various games. The whole programme was coordinated by Dr.Silali Banerjee, Principal of Faculty of Special Education of the University and other faculty

Taipura Times

Df. 05.12.2023

## ICFAI observes Disabled Day



#### ■ NEC Report

Agartala, Dec 4: International Day of Persons with Disabilities is observed every year on 3 December. To commemorate the day, the Special Education Department of the ICFAI University Tripura in collaboration with Foundation 3H organized a program at Bamutia BDO Office on 1st December, 2023. The program was inaugurated by Smt. (Dr.) Saptaparni Majumder, Bamutia Block Development Officer, Smt. Shila Chairperson of Bamutia Panchayet Samiti and Shri Ktrishnadhan Das, Social Worker respectively as Guest. The main objective of celebrating the Day was to promote the rights and well-being of persons with disabilities at every level of society and development, and to raise awareness of the situation of "Divyang" in all aspects of political, social, economic, and cultural life. Various cultural activities like song, Drama, Games for the special Children and their parents etc were organized.

Besides the program, an Exhibition on Teaching Learning Materials and 3D communication books for the special children was also organized as a part of awareness. The program ended

with prize distribution to all Special children and the Parents those who won various games. The whole programme was coordinated by Dr. Silali Banerjee, Principal of Faculty of Special Education of the University and other faculty members & students. A release said.

NEC Date- 05.12.2023

#### ইকফাই এর উদ্যোগে আন্তর্জাতিক দিব্যাঙ্গন দিবস পালিত বামুটিয়ায়



লাডাভান ডি-এই৪ এই রাজনৈতিক, धन्देशरमञ्ज्ञ द्वरकारम करतम গণকেব্য ৰাষ্টিয়া কুক ্রে। সপুরবর অনুটিয়া । ইত্যানির আর্টেডন করা হয়। উক

প্ৰায়েত সমিতির সভানেরী ডিমেছর: প্রতিকর তর ডিমেছর । প্রমতি শিলা দাস এক বিশিষ্ট নিন্তাৰে আত্তৰতিক প্ৰতিবন্ধী। সমাজ্যসৰক শ্ৰী কৃষ্টিংন দাস বাহ্ন বিক্ত (IDPD) হিসাবে প্রথম বিকারি উন্মাধনের মূল लासम् कट् ह्या विमाणिक चटल । उपमन्त्र इस समाज व विकासना ততে জন, বৈচাই বিশ্ববিদ্যালয়। প্রতিটি স্তবে প্রতিশাধী বাড়িবেল। প্রশানীবর্গ আয়োজন করা হয়। जिल्हार शिल्लारिकारिका क्या । स्वरिकात चंडात करा करा । সামাজিক, সংখ্যানতা গত চলা ভিসেম্বর, অংশেতিক, সাম্বেটিক জীবন এবং ২০২৩ হা অবিশে অনুট্রিয়ারি ডি সকল ক্ষেত্রে প্রতিকরী বাজিনের ন অভিনয় একটি অনুষ্ঠানের অবস্থা সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি আয়োজন করা হয়। উক্ত বহা।এই উপলক্ষে নিয়েজন শিক ও ভালের অভিভারকদের জনাবিভিন্ন সাম্বেটিক কর্মকাণ্ড ভোচনপামত অফিসর শ্রমিটি যেমন গান, নাটক, বিশেষ খেলা

কর্মসূচীর পাশাপাশি, সচেতনতা বৃদ্ধির অন্ন হিসেবে বিশেষ শিশুদের জন্ম শিক্ষারানের বিভিন্ন উপকরণ এবং ছি-টি ক্রমিউনিকেশন বইয়ের একটি বিভিন্ন খেলায় বিভগ্নী সকল নিবাসন শিশু এবং অভিভাবকদের মাৰে প্রকার বিভরতের মাধামে অনুষ্ঠানের সমান্তি হয়। সমগ্র অনুষ্ঠানটির পরিচালনা করেন বিশবিনালনে ভাকেন্টি অফ শেপদান এড়কেশন বিভাগের প্রিমিপাল ডঃ শিলাদি বানর্ডি क्षर फॅक्ट विकारभव बनाना লাকন্টি e ছার-ছারীর।

Pathak Sambad Dt 05.12.2023 20x12 cm

#### আন্তর্জাতিক দিব্যাঙ্গণ দিবস যাপন

আগরতলা, ৪ ডিসেম্বর।। প্রতি বছর তরা ডিসেম্বর দিনটিকে আস্তর্ভাতিক প্রিরন্ধী ব্যক্তি দিবস ইসাবে পালন



করা হয়। মিনটিশক স্থাবদ করার জনা, ইক্ষাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপ্রার বিশেষ শিকা শিভাগ এবং ফাউতভশন ত্রি-এইচ এর সহযোগিতায় গত ১লা ভিসেম্বর, ২০২৩ ইং তারিমে বাম্টিয়া বিভিও অভিনে একটি অনুষ্ঠানের धारराञ्च दवा द्या उक्त धनहारनव উদ্বোধন করেন যথাক্রমে বাম্রটিয়া প্রক চেচেলপমেন্ট অফিসার শ্রীমতি (৬.) সপ্তপর্ণী মন্তমধার, বাম্টিয়া পক্ষায়েত স্মিতির সভানেতা শ্রীমতি শিলা শস এবং বিশিষ্ট সমাজাসেবক শ্রী কৃষ্টিধন লাস প্রথম। নিবাসটি উদযাপনের মূল ট্রাছন্তর সমাজ ও উল্লেখন প্রতিটি

স্থার প্রতিবন্ধী বাজিদের অধিকার প্রচার করা এবং রাঞ্চনৈতিক, সামাজিক অথনৈতিক, সাংস্কৃতিক জীবন এবং

> সকল কোনে অতিবলী ALTERCAS সম্পত্তি সভেত্তনতা বৃদ্ধ করা। এই উপলক্ষে। দিবাঙ্গন শিশু ও গ্রাহের অভিভারত দেব জনাবিভিন্ন সাংস্থতিক ट्यंटाइ त्राम्य शान गाउँक, स्टिमहा अल है शामित धारशास्त्र दता \$8. E. # #\$3 50

লাশালাশি সচেতনতা ব্লিব ৩ঞ Тегиса Гасия Гивена зап শিক্ষাদানের বিভিন্ন উপকরণ এবং ছি-ডি কমিউনিকেশন বউয়েব একটি প্রদর্শনির ও আয়োজন করা হয় বিভিন্ন খেলায় বিজ্ঞানী সকল দিবাংখন Find Dat MERICOCAC WITH প্ৰস্থাৰ বিভাৰণেৰ মাধ্যমে অন্ধানেৰ সমাজি হয়। সমহ অনুধানটির পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যাগতের ফ্যাকাল্টি অব প্রেলাল এড়াকশন বিভাগের প্রিমিপাল ও শিলালি द्यानाञ्चि द्वार अक दिहादधन प्रभावन भारतनि व शह-शहीता।

Syandan Portrika 20x8 cm

Dt. 05.12.2023